anexo, a mesma sofreu acidente de trânsito no dia 17/05/2016 sofrendo várias 

lesões em seu corpo (Laudos Médicos e demais documentos em anexo). 

Após o período de internação, a parte Autora requereu junto à Empresa 

Ré pagamento do Seguro Obrigatório – DPVAT, requerendo o pagamento 

máximo da indenização, que é de R$ 13.500, 00 (treze mil e quinhentos reais), 

de acordo com a Lei 11.482/2007, em face da invalidez sofrida pela vítima de 

acidente automobilístico. 

Depois de enviada toda documentação probatória necessária, foi 

instaurado procedimento administrativo, resultando no pagamento da

[...]

consórcio do seguro DPVAT para responder pela 

indenização; 2 Legitimidade da esposa para pleitear a 
indenização, a teor do disposto no art. 4º, da Lei 6.194/74; 3 
Existência de nexo de causalidade entre o acidente e a morte 
da vítima. Limite fixado pela lei em 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais); 4 Incidência de correção monetária a contar 
da data do evento e não do ajuizamento da ação. RECURSO 
IMPROVIDO. (TJ-SP - APL: 00495875520128260071 SP 
0049587-55.2012.8.26.0071, Relator: Maria Lúcia Pizzotti, Data 
de Julgamento: 12/09/2014, 12ª Câmara Extraordinária de